serviços na modalidade de avença, com pessoa(s) individual(is) 

ou coletiva(s), no montante máximo global, por gabinete, de 

4.000,00€ (quatro mil euros)/mês, acrescido de IVA à taxa legal 

em vigor, quando devido, tendo por referência um valor máximo 

de 1.600,00€ (mil e seiscentos euros)/mês por trabalhador 

municipal substituído. -----------------------------------------------------------  

2. Em cumprimento do disposto pela Lei n.º 45-A/2024, de 31 de 

dezembro, que aprovou o Orçamento de Estado para 2025 (LOE2025) e 

nos termos do disposto n.º 1 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 209/2009,

[...]

---------------------------------------------------------------------  

Possibilidade de acrescer ao número de trabalhadores previsto no número 

1. a contratação de prestação de serviços na modalidade de avença, com 

pessoa(s) individual(is) ou coletiva(s), no montante máximo de 2.500,00€ 

(dois mil e quinhentos euros/mês, acrescido de IVA à taxa legal em vigor, 

quando devido. ---------------------------------------------------------------------------------  

3. Aumento do número de funcionários municipais ---------------------------------------  

a. Possibilidade de o apoio ser prestado em exclusivo por trabalhadores

[...]

número 1., em contrapartida da contratação de serviços na modalidade de 

avença, com pessoa(s) individual(is) ou coletiva(s), no montante máximo 

global, por gabinete, de 4.000,00€ (quatro mil euros)/mês, acrescido de IVA à 

taxa legal em vigor, quando devido, tendo por referência um valor máximo de 

1.600,00€ (mil e seiscentos euros)/mês por trabalhador municipal substituído. --  

Em cumprimento do disposto pela Lei n.º 45-A/2024, de 31 de dezembro, que 

aprovou o Orçamento de Estado para 2025 (LOE2025) e nos termos do 

disposto n.º 1 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 209/2009, de 03 de setembro e

[...]

artigo 29.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, na sua atual redação, 

delegar no Conselho de Administração dos SIMAR as competências atribuídas 

pelo referido Decreto-Lei à Câmara Municipal de Loures para autorizar 

despesa, até ao limite máximo de 748.196,85€ (setecentos e quarenta e oito 

mil cento e noventa e seis euros e oitenta e cinco cêntimos), incluindo no 

âmbito da celebração de contratos públicos, ao abrigo dos números 1 e 3 do 

artigo 109.º do Código dos Contratos Públicos (CCP), aprovado pelo Decreto-

Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, na sua atual redação, com possibilidade de 

subdelegação no respetivo Presidente do Conselho de Administração dos 

SIMAR, até ao limite de 249.398,95€ (duzentos e quarenta e nove mil trezentos 

e noventa e oito euros e noventa e cinco cêntimos), ficando por este meio 

ratificados todos os atos praticados e despachos entretanto proferidos no 

âmbito das matérias objeto da presente delegação de competências. (…)” -------  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

Tenho a honra de propor: ------------------------------------------------------------------------  

Que a Câmara Municipal delibere, ao abrigo da alínea u), do nº 1, do artigo 33º, 

do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, aprovar o apoio financeiro de 

4.920,00€ (quatro mil, novecentos e vinte euros), a ser transferido de uma 

única vez para as Associações de Bombeiros, de acordo com os valores 

refletidos no quadro seguinte: ------------------------------------------------------------------  

AHBV NIF Total 

Bucelas 501 073 523 300,00€

[...]

Que a Câmara Municipal de Loures delibere, ao abrigo do disposto no n.º 2, 

alínea c) e n.º 3, do artigo 13º, do Regulamento Municipal do Fundo de Apoio 

Social, a cabimentação, compromisso e o carregamento de 300 cartões de 75€ 

cada, com o valor total de 22.500,00€ (vinte e dois mil e quinhentos euros), 

destinados a famílias em situação de vulnerabilidade social, com especial 

enfoque naquelas que integram idosos, para aquisição de alimentos na época 

natalícia. (…)” ---------------------------------------------------------------------------------------